
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

 
ORIGINALE 

N°14 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2025. 

 
Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:07, convocato in seguito a 
regolari inviti, si è riunito in seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Pegolo Michele Presente  Poles Florinda Presente 

Feltrin Alessandro Presente  Piccin Patrizia Presente 

Filippetto Sabrina Presente  Re Tiziano Presente 

Landa Antonino Presente  Sgorlon Stefania Presente 

Taiariol Antonio Presente  Benedet Enrico Presente 

Bettin Walter Presente  Bressan Michele Presente 

Centis Cristina Assente  Del Tedesco Adriana Presente 

Della Schiava Luca Assente  Della Flora Stefano Presente 

Favro Ursula Presente  Fiorillo Giulia Presente 

Larice Paola Presente  Peruch Claudio Presente 

Nadin Pietro Assente    

   Presenti   18 Assenti    3 

Assessori esterni: 

Bolzonello Carlo Assente 

D'Angelo Loretta Presente 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Petrillo Angelo Raffaele. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

 

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2025. 

 
 

PREMESSE 

 
PREMESSO che l’attuale organo di revisione economico finanziaria eletto con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 34 del 09.08.2018 terminerà il proprio mandato in data 31.05.2022 per effetto della proroga 
stabilita dall’art. 3 c. 1 del D.L. 16.05.1994 n. 293 come convertito con Legge 15.07.1994 n. 444 e dalla L.R. 
116/2020; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015 n. 18 “Disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali”, 
che al titolo III, capo II (articoli 24-29) contiene disposizioni in materia di revisione economico – finanziaria 
degli enti locali; 
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e smi è stato istituito l’elenco regionale 
dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei 
Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di 
crediti formativi;  
 
ACCERTATO che con decreto del Presidente della Regione 28.02.2017, n. 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti locali e 
vengono definite e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento 
dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e le cause di esclusione dal soggetto, nonché le cause di 
cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge 
Regionale n. 18/2015 e smi; 
 
RICHIAMATO l’art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che “le disposizioni di cui all’art. 27 si 
applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione economico finanziaria 
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia istituito l’elenco 
regionale”; 
 
ATTESO che l’elenco di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che dunque da tale data la scelta 
dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Presidente della regione 2310.2017 n. 0246/Pres., successivamente 
aggiornato con Decreto del Direttore Centrale Autonomie Locali n. 3307 del 14.10.2020, sono stati stabiliti i 
compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico – finanziaria degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  
 
DATO ATTO che questo Ente ha richiesto al Servizio Finanza Locale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, con nota prot.  2417 del 16.02.2022, la pubblicazione dell’istanza di manifestazione disponibilità a 
ricoprire l’incarico di revisore per il Comune di Fontanafredda dal 01.06.2022 al 01.06.2025;  
 
DATO ATTO che il Comune di Fontanafredda ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 12.821 
abitanti e che a norma dell’art. 25 comma 3 della L.R. 18/2015 e smi nei Comuni con popolazione superiore 
a 10.000 abitanti è previsto un collegio composto da tre componenti, dei quali uno svolge le funzioni di 
Presidente del Collegio;  
 
VISTO che la Regione FVG – Servizio finanza locale in data 24.02.2022 ha pubblicato sul sito internet 
istituzionale, alla sezione dedicata alle Autonomie Locali, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a 



 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

ricoprire l’incarico di revisore presso il Comune di Fontanafredda fissando come termine ultimo di 
presentazione dell’istanza il giorno 11.03.2022; 
 
VISTO che in data 24.03.2022 la Commissione appositamente riunita ha eseguito le procedure di sorteggio 
dei nominativi per la nomina dell’organo collegiale di revisione economico – finanziaria del Comune di 
Fontanafredda, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 18/2015, comunicando successivamente con nota prot. n. 
14089 del 28.03.2022 registra al ns. prot. 5090, l’esito del sorteggio dal quale risultano estratti i seguenti 
nove candidati:  
CERETTI ALESSANDRO 
CONTARDO SILVIA 
D’ALI’ GIOVANNI 
DE PIERO MARIA LUISA 
GONANO ANTONIO 
LIUT ANDREA 
MARCHESAN FRANCESCO 
MULOTTI EMILIO 
SETTE MICAELA 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa DE PIERO MARIA LUISA ha comunicato con nota prot. n. 6156 del 13.04.2022 
la rinuncia alla propria candidatura per incompatibilità ai sensi dell’art. 27 comma 5 della L.R. 18/2015 in 
quanto già assegnataria di analogo incarico presso un altro Ente Locale; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 6170 del 13.04.022 con cui questo Ente ha prontamente comunicato alla 
Regione – Direzione Centrale Autonomie Locali quanto dichiarato dalla dott.ssa De Piero M. Luisa 
richiedendo, ai sensi dell’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015 di integrare, mediante sorteggio, la rosa dei nomi 
estratti con procedimento espletato il 24.03.2022;  
 
PRESO ATTO che la Regione – Direzione Centrale Autonomie Locali con nota prot. n. 18304 del 21.04.2022, 
registrata al ns. prot. n. 6651, ha riferito che procederà con il sorteggio integrativo il giorno 27.04.2022 
dalle ore 10.00, garantendo il rispetto delle quote di genere e di esperienza ai sensi delle disposizioni 
regionali legislative e regolamenti vigenti, tenendo conto dei nominativi già estratti in data 24.03.2022 e 
del revisore che ha comunicato l’incompatibilità a ricoprire l’incarico;  
 
VISTO che la Regione - Direzione Centrale Autonomie Locali con nota prot. n. 19098 del 27.04.2022 ha 
comunicato le risultanze della nuova estrazione indicando il nominativo del candidato estratto: dott.ssa 
Tessari Manuela;  
 
VERIFICATO che i professionisti sorteggiati non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
componente dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Fontanafredda così come 
individuate dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle Autonomie Locali; 

CONSIDERATO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000, quelle dello Statuto comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le 

responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il compenso spettante al 

Revisore viene stabilito nella stessa deliberazione di nomina; 

VISTO il Decreto n. 0246/Pres. del 23 ottobre 2017, aggiornato con Decreto del Direttore Centrale 

Autonomie Locali n. 3307 del 14.10.2020, che stabilisce i compensi spettanti ai componenti dell’Organo di 

Revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione così definiti:  

- compenso base annuo per i comuni da 10.001 a 15.000 abitanti è fissato da un minino rivalutato di 

Euro 11.645,00 ad un massimo rivalutato di Euro 16.161,00 e che lo stesso è da intendersi al netto 



 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

dell’IVA e degli oneri previdenziali ed è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, comprese le 

spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento 

delle proprie funzioni (Tabella A); 

- ai sensi del punto 5 del Decreto sopra citato gli importi indicati nella Tabella A sono aumentati 

della maggiorazione del 15% se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di Euro;  

- ai sensi del punto 7 del Decreto sopra citato il compenso del Presidente del collegio dei revisori è 

aumentato del 50%;  

VISTI: 

- l’art. 10 c. 2 del D.P.G.R. 044/Pres. Del 28/02/2017 che stabilisce che l’atto di nomina può 

includere un solo soggetto tra quelli inseriti temporaneamente nella fascia 2 (GIOVANI/INESPERTI); 

- l’art. 10 c. 3 del D.P.G.R. 044/Pres. Del 28/02/2017 che stabilisce che le funzioni di presidente 

dell’organo di revisione sono svolte dal componente che risulta aver ricoperto il maggior numero 

di incarichi di revisore presso enti locali nei dieci anni precedenti all’anno di nomina, nonché in 

possesso del maggior numero di crediti formativi conseguiti nel medesimo triennio. In caso di 

egual numero di incarichi ricoperti, si tiene conto della maggior dimensione demografica degli enti 

presso cui è stato svolto l’incarico; 

- l’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015 che stabilisce che, nel caso di collegio, la nomina avviene con voto 

limitato a due componenti e nel rispetto delle quote di genere (1/3); 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18; 

 

VISTA l’allegata bozza di disciplinare d’incarico (all. 1) che dovrà essere sottoscritta da ogni componente a 

seguito dell’atto di conferimento da parte della Giunta ai sensi dell’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di 

revisione economico finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura regionale 

competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 

RAVVISATO quindi opportuno procedere alla votazione tra i n. 9 candidati sorteggiati dalla Regione al fine 

di costituire il collegio per come previsto dalla normativa regionale vigente; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina dell’Organo di Revisione a maggioranza 

assoluta mediante voto a scrutinio segreto; 

DATO ATTO della seguente votazione: 

Contardo: 16 voti 
Marchesan: 10 voti 
Ceretti: 6 voti 
Liut: 2 voti 
Schede bianche: 1 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge; 



 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

SI PROPONE 

 
1. di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI NOMINARE quale Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Fontanafredda: 

- dott.ssa CONTARDO SILVIA 
- dott. MARCHESAN FRANCESCO 
- dott. CERETTI ALESSANDRO 

3. DI DARE ATTO che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs. n. 

267/2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 

240 del medesimo decreto; 

4. DI FISSARE il compenso di ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria in € 

13.277,90.-, comprensivo della maggiorazione di cui al c. 5 del D.P.G.R. 0246/Pres. del 23/10/2017, 

al netto di IVA ed oneri previdenziali; 

5. DI FISSARE il compenso del Presidente del collegio in € 19.050,90.- comprensivo della 

maggiorazione di cui al c. 7 del D.P.G.R. 0246/Pres. del 23/10/2017, al netto di IVA ed oneri 

previdenziali; 

6. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (all. 1); 

7. DI DARE ATTO che la nomina dell’Organo di Revisione avrà decorrenza dal 01.06.2022 e per un 

periodo di tre anni; 

 
8. stante l’urgenza di procedere, di proporre il presente atto per l’immediata eseguibilita’ ai sensi ai 

sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004. 

 

 
 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione e procede all’illustrazione dell’argomento. 
 
Dopodichè nomina scrutatori i consiglieri Benedet Enrico, Poles Florinda e Larice Paola. 
 
Esperite le operazioni di voto, il Segretario comunale coadiuvato dagli scrutatori, procede allo spoglio 
delle schede dal quale emerge il seguente risultato: 
 
Contardo: 16 voti 
Marchesan: 10 voti 
Ceretti: 6 voti 
Liut: 2 voti 
Schede bianche: 1 
 
Viene quindi nominato Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Fontanafredda: 

- dott.ssa CONTARDO SILVIA 
- dott. MARCHESAN FRANCESCO 
- dott. CERETTI ALESSANDRO 

 
Successivamente, il Segretario comunica al Consiglio Comunale che occorre individuare il Presidente del 



 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

Collegio e, visto l’esito della votazione che riporta la dott.ssa Contardo come componente più votata, 
chiede se è intenzione del Consiglio Comunale affidare alla stessa dott.ssa il ruolo di Presidente. 
 
Il Sindaco mette ai voti e il Consiglio Comunale approva a maggioranza, astenuto 1 (Peruch C.). 
 
Visti e uditi gli interventi che vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art. 72 del vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale che sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
 
In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione 
 

Consiglieri presenti n. 18 
  

Con voti favorevoli n. 17 
Contrari n. 0 

Astenuti n. 1 (Peruch C.) 
Voti espressi tramite appello nominale, 

DELIBERA 

 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge.  
 
Indi, con apposita e separata votazione  
 

Consiglieri presenti n. 18 
  

Con voti favorevoli n. 17 
Contrari n. 0 

Astenuti n. 1 (Peruch C.) 
Voti espressi tramite appello nominale, 

 
 

Delibera 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 
come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 Comune di Fontanafredda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27-04-2022 

 

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA DEL COMUNE DI 
FONTANAFREDDA PER IL PERIODO 01.06.2022 - 31.05.2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Pegolo Michele  Petrillo Angelo Raffaele 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


